

Θ' ΑΣΚΗΘΗ ΠΟΙΝΙΚΗ ΔΙΩΞΙΣ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΟΣΩΝ ΔΕΝ ΘΑ ΨΗΦΙΣΟΥΝ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΕΚΛΟΓΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Η διάταξη περί υποχρεωτικής έναρξης της εκλογικής διαδικασίας από όλους τους ψηφοφόρους θα εφάρμοσθη, κατά τις εκλογές της 11ης Μαΐου δι' όλων των νομίμων μέσων, ώστε το ποσοστό της άποψης να περιορισθεί εις το ελάχιστον δυνατόν.

Τούτο θα επιδιωχθή υπό των κατά τόπους Εισαγγελέων Πλημμελειοδικών, επιφορτισμένων με την εφαρμογή των διατάξεων των σχετικών νόμων, που κολάζουν αυστηρά όλα τα αδικαιολογήτως αποχωρή.

Αναγκαστικές των εισαγγελέων, οι οποίοι θα εκδοθούν την προσηχθή έδωμάδα θα υπομνησθούν το υποχρεωτικό της ψηφοφορίας από όλους τους εγγεγραμμένους εις τους εκλογικούς καταλόγους εκλογείς και θα φέρουν εις γνώσιν των τας βαρύνουσας ποι-

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΑΥΣΤΗΡΑΙ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Υπέρ των προβλεπόμενων υπό του νόμου δι' όλους τους αδικαιολογητως απουσιάζοντας εκ της ψηφοφορίας.

Τό υποχρεωτικό της ψηφοφορίας πηγάζει από το άρθρον 66 του Συντάγματος, εις το οποίο περιέχεται ερμηνευτική δήλωση, έχουσα ούτω: «Νόμος δύναται να κανονισθήν το εκλογικό δικαίωμα».

Εις εφαρμογήν της ανωτέρω ερμηνευτικής δήλωσης το άρθρον 66 του Συντάγματος περιελήθησαν εις το βασικόν διάταγμα της 13ης Ιανουαρίου 1956, διά το οποίο εκδόθησαν εις την νομοθεσίαν περί εκλογής βουλευτών και εις το άρθρον 190, διατάξεις προβλεπόμενες των κολαζομένων της άποψης εκ της ψηφοφορίας και διαλαμβανόμενες τα κάτωθι:

«Επιμαρτυρείται δι' χρηματι-

κής ποινής 2—50.000 μεταλλικών δραχμών, όστις αδικαιολογητως δεν ψηφοφορεί εις προκηρυχθείσαν εκλογήν. «Εξαιρούνται οι υπερβαίνοντες τα 60 έτος της ηλικίας των και οι μη διαμένοντες εις τον τόπον της ψηφοφορίας. «Ως τοιούτοι δεν θεωρούνται οι διαμένοντες εις τα πρόξιστα της πόλεως».

Βάσει της ανωτέρω διατάξεως θα διωχθούν όσοι δεν θα προσέλθουν εις την ψηφοφορίαν. Προηγούμενως, η εισαγγελική αρχή θα προβή εις άναγκαστά μέτρα, διά τών οποίων θα γνωστοποιητή την ευθύνην των αδικαιολογητως απουσιάζοντων από τας κάλπας, ώστε να μη είναι δυνατόν να προφασισθή κανείς άγνοίαν του νόμου, ως συνέθε μετά τις εκλογάς του Φεβρουαρίου 1956, ότε έπίσης επεδιώχθη υπό των Εισαγγελέων η έπαρμονή των ανωτέρω διατάξεων.

ΠΟΛΥΝΕΚΡΟΣ ΜΑΧΗ ΓΑΛΛΩΝ ΚΑΙ ΑΝΤΑΡΤΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΛΓΕΡΙΑΝ

ΠΑΡΙΣΙ. Κατά πληροφορίας έξ Αλγερίας γαλλικά στρατεύματα συνεχίζουν την έξουδετέρωσιν των υπολειμμάτων μεγάλης δύναμεις Αλγερινών επαναστατών μετά τών οποίων συνήλθαν επί διήμερον σφοδρά μάχην εις τας ανατολικάς περιοχάς της Αλγερίας. Αι απώλειαι των Αλγερινών επαναστατών ανερχονται ως άνωκοίως εις 300 νεκρούς και 500 αιχμαλώτους. Αι απώλειαι των γαλλικών στρατευμάτων δεν έγνωσθησαν, η έφημερίς όμως «Παρι

Πρές» γράφει ότι αυτά είναι επίσης μεγάλα. Κατά την διάρκεια της μάχης δύο γαλλικά αεροπλάνα και έν ελικόπτερον έδωλθησαν υπό τον άντικατορροϊκό πυρρός των επαναστατών. Είς χείρας των γαλλικών δυνάμεων περιήλθον πολλά όπλα, 100 πυροβόλα και αυτόματα και 4 μπαζούκας.

Αργά την νύκτα άνεκονώθη, ότι αι απώλειαι των Γάλλων άνήλθον εις 38 νεκρούς και 33 τραυματίαις.

ΝΕΑΙ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΙ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΕΙΣ ΚΑΝΑΒΕΡΑΛ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΞΑΠΟΛΥΣΙΝ ΤΕΧΝΗΤΩΝ ΔΟΡΥΦΟΡΩΝ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Είς το κέντρον δοκιμών του Ακρωτηρίου Κανάβεραλ επανεληφθήσαν αι προπαρασκευαστικά έργασια διά την εξαπόλυσιν ένός δορυφόρου του στρατού και ένός του ναυτικού. Δεν είναι γνωστόν πότε θα γίνη η εξαπόλυσις, πιστεύεται όμως ότι το ναυτικό θα είναι έτοιμον διά το πέρας εντός της προσεχούς έβδομάδος. Πρό ημερών, ως γνωστόν, απέτυχε μία απόπειρα του ναυτικού.

Εν τή μεταξύ πολλοί είκα-

σάι διατυπώνονται σχετικώς με την σημειωμένην εις την Ρωσίαν βραδυότητα εξαπολύσεως νέων δορυφόρων. Διατυπώνεται σχετικώς δύο απόψεις: η ότι οι Ρώσοι έτοιμάζουν κάτι πολύ έντυπωσιακώτερον των δύο Σπούτνικ η είχαν άνεπιτυχώς έκτοξεύσει, όπως έγινε και εις την Αμερικήν.

Οι Αμερικανοί έπιστήμονες άνέμεναν ότι οι Ρώσοι θα εξαπέλυναν δορυφόρον την 1ην Μαΐου.

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΛΛΗΝΙΚΗ Η ΙΔΕΑ ΤΗΣ ΔΙΧΟΤΟΜΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο υπουργός Εξωτερικών κ. Περμαζόγλου, έρωτηθείς επί των αναγραφέντων εις τούς «Τάιμς» ότι η ιδέα της διχοτομήσεως έρρήθη διά πρώτην φοράν από τών στηλών της 17ην Ιουλίου 1956 διά της δημοσιεύσεως έπιστολής του συνητητικού βουλευτού κ. Ελιότ.

Ο ΚΙΤΙΟΥ ΑΝΘΙΜΟΣ ΑΦΙΧΘΗ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΤΑΣ ΑΘΗΝΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Τήν πρωίαν χθές άφίχθη άεροπολτικός ο έθναρχος έν Κύπρω Σεβ. Μητροπολίτης κ. Ανθίμος, τόν όποιον συνοδεύει ο ήγούμενος της μονής Κύκκου κ. Χρυσόστομος.

Επί του σκάφους υπεδέχθη τόν έθναρχόν του Κύπρου Μητροπολίτην, ο Σεβ. Κρηνηνέας κ. Κυπριανός, εκπρόσωπος τού Αρχιεπισκόπου κ. Μακαρίου και εκπρόσωπος τών ένταθα γραφείων της Εθναρχίας.

ΝΕΑ ΑΠΟΔΡΑΣΙΣ ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟΝ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Καθ' άγένωσιν έπίβλεψιν Βρετανών αστυνομικών.

Πρόκειται περί της δευτέρας έντός δύο ήμερών δραπέτευσες εκ των φυλακών της Λευκωσίας μετά την δραπέτευσιν προχθές του στελεχούς της ΕΟΚΑ Πολυκάρπου Γεωργαντζή, ο όποιος δεν συνελήφθη είσέτι.

ΘΑ ΔΙΚΑΣΘΗ ΕΙΣ ΤΟ ΤΡΙΜΕΛΕΣ Ο ΕΦΗΜΕΡΙΟΣ ΛΟΓΓΟΥ ΔΙΑ ΤΗΝ ΙΔΙΟΠΟΙΗΣΙΝ 4937 ΔΟΛΛΑΡΙΩΝ ΕΞ ΕΡΑΝΟΥ

Διά βουλευμάτων τού έν Πάτριας συμβουλίου πλημμελειοδικών παραπέμπεται εις τόν Τριμελές Πλημμελειοδικήτορ Γαβριήλ Ιωάν. Κονταξή, έτών 58, εκ Παλαισαδαρβασιών της Ηλείας, έφημέριος της κοινότητος Λόγγου Αιτωλίας, κατηγορούμενος ότι ιδιοποιήθη τόν προΐον έράνου τόν όποιον διενήργησεν «Αμερικανική μετά τών όμογεών, δι' άνέγερσιν ναού εις την άνω κοινότητα.

ΑΙ ΕΞΑΓΩΓΑΙ ΣΤΑΦΙΔΟΣ ΑΠΟ 20 ΜΕΧΡΙ 30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ

Συνμύμωνος προς στατιστικόν δελτίον τού ΑΣΟ κατά τόν τριτόν δεκαήμερον Απριλίου έξήχθησαν 462.754 χιλιόγραμμα κορινθιακής σταφίδος, έτών 2.364.138,5 της αντίστοιχου περιόδου τού 1957. Κατά λυμένα εξαγωγής η άνω ποσότης έξήχθη ως άκολούθως:

Πατρών 117.345 χιλιόγραμμα, Αιγίου 19.124, 497, Κατακόλου 11.778.281, Καλαμών 8.236.802, Ζακύνθου 2.195.850, Κεφαλληνίας 913.950, Κορίνθου 263.844, 5 και Πειραιώς 50.062 χιλιόγραμμα.

Αγγλικός Οίκος ζητεί 1000 τόννους πατάτας

Ανεκονώθη άρμόδιος δι' Αγγλικού Οίκου τού Λονδίνου διά τόν άντιπροσώπου του έξήχθη τηλεφωνικώς από την ένταθα Ένωσιν Γεωργικών Συνεταιρισμών να τού προμηθεύσθ 1.000 τόννους γεωμυλήθον έρεπεντικής έσοδείας.

Η Ένωσις απήντησεν ότι πρὸς τού παρόν άδυνατεί να έξεύρῃ την έν λόγω ποσότητα δεδομένου ότι άκόμη δεν ήρ- χισεν η άρμηνή συγκομιδή.

ΣΥΝΕΡΧΕΤΑΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΟΠΕΓΧΑΓΗΝ ΔΙΑΣΚΕΨΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΤΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ ΝΑΤΟ

ΑΝΑΧΩΡΕΙ ΣΗΜΕΡΟΝ Ο Κ. ΠΕΣΜΑΖΟΓΛΟΥ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Κατά πληροφορίας εκ Κοπεγχάγης, άφίκοιτο εις τήν πόλιν άεροπορικώς με τήν ζήτηματα της Βορείου Αφρικής, Έγγυς Ανατολής και μεσημβρινής Ευρώπης, δέν έγνωσθη όμως άνακατά την σύσκεψιν των υπουργών των εξωτερικών εις Κοπεγχάγην θα έξετασθούν τα ζήτηματα Βορείου Αφρικής και Έγγυς και Μέσης Ανατολής.

Επειδή εις τα θέματα της μεσημβρινής Ευρώπης περιλαμβάνεται και τού Κυπριακού, θεωρείται πιθανόν ότι θα έξετασθή και τού θέματος της προετοιμασίας διασκέψεως επί άνωτάτω έπιπέδου, ως και επί των γενικωτέρων σχέσεων μεταξύ Ανατολής και Δύσεως.

Της βρετανικής αντιπροσω-

πείας θα μετέχη και ο ύπουργός κ. Ρός, επιφορτισμένος με τήν ζήτηματα της Βορείου Αφρικής, Έγγυς Ανατολής και μεσημβρινής Ευρώπης, δέν έγνωσθη όμως άνακατά την σύσκεψιν των υπουργών των εξωτερικών εις Κοπεγχάγην θα έξετασθούν τα ζήτηματα Βορείου Αφρικής και Έγγυς και Μέσης Ανατολής.

Επειδή εις τα θέματα της μεσημβρινής Ευρώπης περιλαμβάνεται και τού Κυπριακού, θεωρείται πιθανόν ότι θα έξετασθή και τού θέματος της προετοιμασίας διασκέψεως επί άνωτάτω έπιπέδου, ως και επί των γενικωτέρων σχέσεων μεταξύ Ανατολής και Δύσεως.

Της βρετανικής αντιπροσω-

πείας θα μετέχη και ο ύπουργός κ. Ρός, επιφορτισμένος με τήν ζήτηματα της Βορείου Αφρικής, Έγγυς Ανατολής και μεσημβρινής Ευρώπης, δέν έγνωσθη όμως άνακατά την σύσκεψιν των υπουργών των εξωτερικών εις Κοπεγχάγην θα έξετασθούν τα ζήτηματα Βορείου Αφρικής και Έγγυς και Μέσης Ανατολής.

Επειδή εις τα θέματα της μεσημβρινής Ευρώπης περιλαμβάνεται και τού Κυπριακού, θεωρείται πιθανόν ότι θα έξετασθή και τού θέματος της προετοιμασίας διασκέψεως επί άνωτάτω έπιπέδου, ως και επί των γενικωτέρων σχέσεων μεταξύ Ανατολής και Δύσεως.

Της βρετανικής αντιπροσω-

Εξαιρετική κίνησις εις τόν πολιτικόν γραφείον κ. Α. Παπαγεωργίου

Είς τόν πολιτικόν γραφείον τού ύπουργίου βουλευτού Φιλελευθέρων κ. Ανδρ. Παπαγεωργίου, συνεχίζεται άειπύτως η κίνησις και η προσέλευσις φίλων έξ όλων των σημείων της νέας προσηλωμένης εις τόν κόμμα Φιλελευθέρων και προσοικα ύποστηρίξεως τού κ. Παπαγεωργίου. Τού ύπερ αυτού ρεύμα είναι έκδηλον. Προχθές ο κ. Παπαγεωργίου περίηλθε κέντρον της Ομονοίας μετά πολλών φίλων του και έπισκέφθη καταστήματα όπου έγένετο ένθουσιώδης δεκτός.

Χθές τού άπόγευμα έπισκέφθη τού Αιγίου και συνεσκέφη με τούς εκεί φίλους του διά την καλύτεραν οργάνωσιν τού άγώνος. Τήν έσπέραν έπισκέφθη, συνοδευόμενος υπό φίλων του, τόν Ριζομύλην, Ροδιά, Διακοτόν, όπου ώμλησεν εις μεγάλας τών κατοίκων συγκεντρώσεις έπαινευόμενος συνεχώς. Είδικότερον εις Ροδιά κατευοδών με συνεχές ήχοκραυγας ύπερ τού Κόμματος των Φιλελευθέρων. Σήμερον την πρωίαν και τού άπόγευμα θα δεχθή εις τόν πολιτικόν γραφείον και την έσπέραν θα ώμληση εις Λουσακά.

Ο κ. Τάσης Βγενόπουλος

Ο πρώην ύπουργός κ. Τάσης Βγενόπουλος ήρχισε χθές διήμερον περίοδον εις τα χωρία τού δήμου Τριταίας, ένθα η ίδιαιτέρα του πατρίς. Έπισκεφθείς κατά πρώτον τας κοινότητας «Ερμιανθίας, Γολεμίου, Μανειού, Μπαλίου, Σταυροδρομίου, Ήροκωρου, Προσποταμίου και Σκακιάς, ώμλησεν διά μακράν ένθουσιώδη όλων των κατοίκων έκδηλώσαν άποδοχάς και άγάπην. Σήμερον ο κ. Τ. Βγενόπουλος θα περίοδεύη και εις τήν ύπόλοιπα χωρία της Τριταίας ίνα έπικοινωνή με άπαντας τούς πατριώτας του, θα έπιστρέψη δέ εις Πάτρας άργά την νύκτα.

Ο κ. Κοσμάς Βέρριοις

Σήμερον την πρωίαν φθάσει εις τόν Αιγίον και την έσπέραν εις Πάτρας ο κ. Κοσμάς Βέρριοις. Ένταθα θα δεχθή τούς πολιτικούς του φίλους εις τόν «Μαζέστιν».

Σήμερον ο έρανός ύπερ τών ύποτροφιών

Υπό της Τοπικής Έπιτροπής τού Πανελληνίου Συνδέσμου Έπικουρήμων ύποτροφιών θα γίνη σήμερον έρανός, τού προΐον τού όποιου θα διατεθή δι' ύποτροφίας εις άριστούς άπόρους μαθητάς της πόλεως της Μέσης και Στοιχειώδους έκπαιδεύσεως.

Διάλεξις διά την νοδοκαίνην

Η άναβληθεσα διάλεξις τού Ιατρού κ. Γεωργίου Παπαδημητρίου θέως διευθυντού τού Δρομοκαίνης ψυχιατρείου, την όποιαν διοργανώνει ο Μορφωτικός Σύλλογος θα λάβη χώραν την Κυριακήν 18ην Μαΐου και ώραν 11 π.μ. εις την Διακείδων Σχολήν. Θέμα διαλέξεως είναι: «Ένα φως από τήν Ρουμανία, η νοδοκαίνωθεραπεία της κ. Άννας Ασλάν».

Συνελήφθη ο δράστης τού έγκλήματος τού χωρίου Πρόδρομος Ήρομερού

ΑΓΡΙΝΙΟΝ. (Τού άναποκρίτου μας). Συνελήφθη χθές τού πρωί ο Έρωτοκρίτος Χωροπανός έτών 64, ο όποιος έφόνευσεν διά ριπής αυτομάτου όπλου τόν Ιωάννην Τσελέπη και έτραυματίσεν τόν Άθαν. Κρανήνικον, οι όποιοι συνωμύλουν εις την πλατείαν τού χωρίου μετά τού Κ. Παπαγιάννην, τόν όποτον έπεδίωξαν να έξενώσιν ο δράστης, διότι είχαν άνόμους σχέσεις μετά της θυγατέρος τού Ναυσικά. Μαζί με τόν Βλαχουπανόν συνελήφθησαν οι δύο υιοί του Χωροπαντινός, έτών 28 και Βασίλειος, έτών 20.

ΘΑ ΕΠΙΔΟΘΗ ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΟΣΧΑΝ ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΚΟΙΝΗ ΔΙΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΔΥΤΙΚΩΝ ΔΙΑ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟΝ ΤΗΣ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ ΜΙΑΣ ΑΝΟΤΑΤΗΣ ΔΙΑΣΚΕΨΕΩΣ

ΠΑΡΙΣΙ. Άνεκονώθη έπίσημως, ότι η νέα διακοινώσις των τριών Δυτ. Δυνάμεων, ήτοι Αγγλίας, Γαλλίας και Ηνωμένων Πολιτειών επί τού θέματος της συγκλήσεως διασκέψεως επί άνωτάτω έπιπέδου θα έπιδοθή εις τόν Ρώσ. συν ύπουργών τών Έξωτερικών κ. Γκρομκό σήμερον ύπό τών τριών έν Μόσχά δυτικόν πρεσβευτών.

Διά της διακοινώσεως αυτής αι τρεις Δυνάμεις θα έπιδοθούν τήν πρόθεσιν των, όπως μετάσχουν διαπραγματεύσεων μετά της Σοβιετικής Ένώσεως διά την επί άνωτάτω έπιπέδου διάσκεψιν διά διμερών χωριστών συνομιλιών μεταξύ τού κ. Γκρομκό και ένός έκάστου τών έν Μόσχά πρεσβευτών.

ΕΙΣ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΩΝ ΗΝΘΜ. ΕΘΝΩΝ Η ΡΩΣΣΙΑ ΗΣΚΗΣΕ ΒΕΤΟ, ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΣ ΠΕΡΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΑΡΚΤΙΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Τό Συμβούλιον Ασφαλείας έπανελάθε χθές τήν συζήτησιν επί της σοβιετικής προσηγγίσεως διά την πτήσιν αμερικανικών βομβαρδιστικών, έφωδιασμένων με άτομικάς και ύδρογονικάς βόμβας πτήσιν τόν σοβιετικόν σύνορον και επί της αμερικανικής άντιπροτάσεως διά την έπίδοθιν διανοών έλέγχου εις την Άρκτικήν, προς άποφυγήν αλφεινιστικής έκείθεν έπιβέσεως.

Ο Αμερικανός άντιπρόσωπος κ. Λότζ απέδεχθη ήγήν την τροπολογίαν, όπως εις τήν ήμερήσιαν διάταξιν περιληφθή και η σοβιετική πρότασις περί εξαγωγής συζητήσεως και επί τού θέματος της συγκλήσεως διασκέψεως επί τού παριούτος, θα έπιστρέψη δέ εις Πάτρας άργά την νύκτα.

Τελικός άνεκονώθη ότι η Ρωσσία ήσκησε βέτο κατά της αμερικανικής προτάσεως και ότι και η σοβιετική διαμαρτυρία άπερρίφθη.

Οι διπλωματικοί κύκλοι φέρονται ότι η εξέλιξις αυτή θα άποβή άρκως επικήδυνος, διόθεν ότι η μετάξυ Δύσεως και Ανατολής δυσπιστία θα αύξησθή και ένδεχόμενος αι Ηνωμένα Πολιτεία θα πάυσουν πιστεύουσιν εις την χρησιμότητα μιας επί άνωτάτω έπιπέδου διασκέψεως.

Ο ΔΥΤΙΚΟΣ ΚΟΣΜΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΝ ΑΠΕΙΛΗΝ, ΛΕΓΕΙ Ο ΣΤΡΑΤΗΡΧΗΣ ΜΟΝΤΓΚΟΜΕΡΥ

ΠΑΡΙΣΙ. Ο άρχηγός τού ΝΑΤΟ στρατάρχη Μοντγκόμερυ έδήλωσε χθές προς τούς άντιπροσώπους τού τύπου ότι η Δύσις άντιμετωπίζει άπειλήν, η όποια άναπτύσσεται εις παγκόσμιον κλίμακα και όχι άποκλειστικώς έναντίον των χωρών τού ΝΑΤΟ και ότι η άπειλή αυτή άρρα τού οικονομικόν πείδον και τόν οικονομικόν πόλεμον.

Ο Μοντγκόμερυ ετόνισεν εν συνεχεία ότι τού ΝΑΤΟ είναι εις θέσιν να άπαντήσῃ άμέσως και άποτελεσματικώς εις τήν περίπτωση ότι Ρώσοι εξαπολύσουν έπίβειαν, ότι αι συνέπειαι της δυτικής άντιπείσεως θα είναι σημαντικές και ότι θα ήτο σφάμα διά τήν Ρωσίαν να εξαπολύσῃ ένά πόλεμον έάν άναλογισθῇ τήν έκτασιν τών άντιπολεμικών, τα όποια πρόκειται να ύποστη.

Καταλήγων ο Μοντγκόμερυ ετόνισεν, ότι έκείνο τού όποιον χρειάζεται η Δύσις είναι η διατήρησις στενής οικονομικής και πολιτικής συνεργασίας.

Ο Μοντγκόμερυ τήν 12ην Μαΐου θα έπισκερθῇ τόν Καναδάν και τήν 20ην Μαΐου θα άφίχθη εις Ουάσινγκτον προσκεκλημένος τού προέδρου Αϊζενχάουερ. Ο Μοντγκόμερυ θα άποσυρθῇ τών καθηκόντων τού τού άρχηγού τού ΝΑΤΟ τόν προσεχῇ Σεπτέμβριον.

ΑΠΕΤΥΧΕ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΝ ΚΙΝΗΜΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΟΛΟΜΒΙΑΝ

ΜΠΟΓΚΟΤΑ. Νέον στρατιωτικόν κίνημα, στρεφόμενον έναντίον τού στρατιωτικού συνδέσμου ο όποιος κυβερνά τήν Κολομβίαν έξερράγη χθές τήν πρωίαν εις τήν πρωτεύουσιν της χώρας, τόν όποτον όμως και απέτυχεν. Τό κίνημα έξερράγη υπό της στρατιωτικής άστυνομίας, όλοι αι όλοι όμως ένοχοι δυνάμεις παρέμειναν πιστά εις τήν κυβερνήσιν.

Εν 800 στασιασταί άνήκουν εις ένα τάγμα της στρατιωτικής άστυνομίας, οι άνδρες τού όποιου ερίσκονται ήδη εις τούς στρατώνας των πολιορκούμενων υπό ίαχυρών στρατιωτικών δυνάμεων.

Πρός τούς στασιαστές έπέδω ήδη τηλεγράφων, τόν όποιον όριζε ώριμμένην προθεσίαν έντός της όποιας όφείλουν να παραδοθούν. Έάν δέν συμμορφωθούν προς τήν συζήγυ του.

ΘΑ ΕΠΙΔΟΘΗ ΕΙΣ ΤΗΝ ΜΟΣΧΑΝ ΣΗΜΕΡΟΝ Η ΚΟΙΝΗ ΔΙΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΔΥΤΙΚΩΝ ΔΙΑ ΤΟΝ ΤΡΟΠΟΝ ΤΗΣ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑΣ ΜΙΑΣ ΑΝΟΤΑΤΗΣ ΔΙΑΣΚΕΨΕΩΣ

ΠΑΡΙΣΙ. Άνεκονώθη έπίσημως, ότι η νέα διακοινώσις των τριών Δυτ. Δυνάμεων, ήτοι Αγγλίας, Γαλλίας και Ηνωμένων Πολιτειών επί τού θέματος της συγκλήσεως διασκέψεως επί άνωτάτω έπιπέδου θα έπιδοθή εις τόν Ρώσ. συν ύπουργών τών Έξωτερικών κ. Γκρομκό σήμερον ύπό τών τριών έν Μόσχά δυτικόν πρεσβευτών.

Διά της διακοινώσεως αυτής αι τρεις Δυνάμεις θα έπιδοθούν τήν πρόθεσιν των, όπως μετάσχουν διαπραγματεύσεων μετά της Σοβιετικής Ένώσεως διά την επί άνωτάτω έπιπέδου διάσκεψιν διά διμερών χωριστών συνομιλιών μεταξύ τού κ. Γκρομκό και ένός έκάστου τών έν Μόσχά πρεσβευτών.

ΕΙΣ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΩΝ ΗΝΘΜ. ΕΘΝΩΝ Η ΡΩΣΣΙΑ ΗΣΚΗΣΕ ΒΕΤΟ, ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΣ ΠΕΡΙ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΟΥ ΑΡΚΤΙΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Τό Συμβούλιον Ασφαλείας έπανελάθε χθές τήν συζήτησιν επί της σοβιετικής προσηγγίσεως διά την πτήσιν αμερικανικών βομβαρδιστικών, έφωδιασμένων με άτομικάς και ύδρογονικάς βόμβας πτήσιν τόν σοβιετικόν σύνορον και επί της αμερικανικής άντιπροτάσεως διά την έπίδοθιν διανοών έλέγχου εις την Άρκτικήν, προς άποφυγήν αλφεινιστικής έκείθεν έπιβέσεως.

Ο Αμερικανός άντιπρόσωπος κ. Λότζ απέδεχθη ήγήν την τροπολογίαν, όπως εις τήν ήμερήσιαν διάταξιν περιληφθή και η σοβιετική πρότασις περί εξαγωγής συζητήσεως και επί τού θέματος της συγκλήσεως διασκέψεως επί τού παριούτος, θα έπιστρέψη δέ εις Πάτρας άργά την νύκτα.

Τελικός άνεκονώθη ότι η Ρωσσία ήσκησε βέτο κατά της αμερικανικής προτάσεως και ότι και η σοβιετική διαμαρτυρία άπερρίφθη.

Οι διπλωματικοί κύκλοι φέρονται ότι η εξέλιξις αυτή θα άποβή άρκως επικήδυνος, διόθεν ότι η μετάξυ Δύσεως και Ανατολής δυσπιστία θα αύξησθή και ένδεχόμενος αι Ηνωμένα Πολιτεία θα πάυσουν πιστεύουσιν εις την χρησιμότητα μιας επί άνωτάτω έπιπέδου διασκέψεως.

Ο ΔΥΤΙΚΟΣ ΚΟΣΜΟΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΝ ΑΠΕΙΛΗΝ, ΛΕΓΕΙ Ο ΣΤΡΑΤΗΡΧΗΣ ΜΟΝΤΓΚΟΜΕΡΥ

ΠΑΡΙΣΙ. Ο άρχηγός τού ΝΑΤΟ στρατάρχη Μοντγκόμερυ έδήλωσε χθές προς τούς άντιπροσώπους τού τύπου ότι η Δύσις άντιμετωπίζει άπειλήν, η όποια άναπτύσσεται εις παγκόσμιον κλίμακα και όχι άποκλειστικώς έναντίον των χωρών τού ΝΑΤΟ και ότι η άπειλή αυτή άρρα τού οικονομικόν πείδον και τόν οικονομικόν πόλεμον.

Ο Μοντγκόμερυ ετόνισεν εν συνεχεία ότι τού ΝΑΤΟ είναι εις θέσιν να άπαντήσῃ άμέσως και άποτελεσματικώς εις τήν περίπτωση ότι Ρώσοι εξαπολύσουν έπίβειαν, ότι αι συνέπειαι της δυτικής άντιπείσεως θα είναι σημαντικές και ότι θα ήτο σφάμα διά τήν Ρωσίαν να εξαπολύσῃ ένά πόλεμον έάν άναλογισθῇ τήν έκτασιν τών άντιπολεμικών, τα όποια πρόκειται να ύποστη.

Καταλήγων ο Μοντγκόμερυ ετόνισεν, ότι έκείνο τού όποιον χρειάζεται η Δύσις είναι η διατήρησις στενής οικονομικής και πολιτικής συνεργασίας.

Ο Μοντγκόμερυ τήν 12ην Μαΐου θα έπισκερθῇ τόν Καναδάν και τήν 20ην Μαΐου θα άφίχθη εις Ουάσινγκτον προσκεκλημένος τού προέδρου Αϊζενχάουερ. Ο Μοντγκόμερυ θα άποσυρθῇ τών καθηκόντων τού τού άρχηγού τού ΝΑΤΟ τόν προσεχῇ Σεπτέμβριον.

ΑΠΕΤΥΧΕ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΝ ΚΙΝΗΜΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΟΛΟΜΒΙΑΝ

ΜΠΟΓΚΟΤΑ. Νέον στρατιωτικόν κίνημα, στρεφόμενον έναντίον τού στρατιωτικού συνδέσμου ο όποιος κυβερνά τήν Κολομβίαν έξερράγη χθές τήν πρωίαν εις τήν πρωτεύουσιν της χώρας, τόν όποτον όμως και απέτυχεν. Τό κίνημα έξερράγη υπό της στρατιωτικής άστυνομίας, όλοι αι όλοι όμως ένοχοι δυνάμεις παρέμειναν πιστά εις τήν κυβερνήσιν.

Εν 800 στασιασταί άνήκουν εις ένα τάγμα της στρατιωτικής άστυνομίας, οι άνδρες τού όποιου ερίσκονται ήδη εις τούς στρατώνας των πολιορκούμενων υπό ίαχυρών στρατιωτικών δυνάμεων.

Πρός τούς στασιαστές έπέδω ήδη τηλεγράφων, τόν όποιον όριζε ώριμμένην προθεσίαν έντός της όποιας όφείλουν να παραδοθούν. Έάν δέν συμμορφωθούν προς τήν συζήγυ του.

ΠΩΣ ΘΑ ΓΙΝΗ Η ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΔΡΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Τό Υπουργείον Έξωτερικών άπήντησε προς τούς προέδρους Πρωτοδικών μακράν έγκύκλιον παρέχουσιν λεπτομέρεις οδηγίας διά τόν τρόπον άνακήρυξεως των βουλευτών, συμφώνως προς τόν ισχύον εκλογικόν σύστημα.

Πρός εξεύρεσιν των εις ένα έκαστον συνδυασμόν άναλογώσων εκ της πρώτης κατανομής έδρων, διαρρίθεται τόν σύνολον των έγκύρων ψηφοδελτίων έκά